
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPiRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 063/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 03470/96-99, oriundo do Departamento de Morfologia, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 16/05/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Departamento de Morfologia, quanto a indicação 
dos Professores abaixo relacionados para a composição da banca examinadora do 
Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Auxiliar (01 vaga), na área de 
Anatomia. 

PROFESSORES TITULARES: 

JOSÉ ALBERTO BARREIRA SARMENTO (Presidente); 
FERNANDO MUSSO; 
EDSON APARECIDO LIBERTI. 

PROFESSORES SUPLENTES: 

ROGÉRIO ALBUQUERQUE AZEREDO; 
HILDEGARDO RODRIGUES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de maio de 1996. 

L. iet,  
Prof. JOSÉ GU HERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESP 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 062/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 03139/96-13, oriundo do Departamento de Clínica 
Oclontológica, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 16/05/96, 

RESOLVE: 

aprovar o Relatório de Atividades Departamental Anual do Departamento 
de Clínica Odontológica, correspondente ao ano de 1995, apresentado através do 
processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de maio de 1996. 

Prof. JOS GU 	RME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 061/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomódico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 707588/96-71, oriundo do Departamento Patologia, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 09/05/96, 

RESOLVE: 

homologar o resultado da Seleção Simplificada para Professor Substituto da 
disciplina de PARASITOLOGIA, do Departamento de Patologia, sendo 
selecionada a Professora VALQUIIRIA ROCHA DAHER CARIAS. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 09 de maio de 1996. 

Prof. JOSÉ UI HERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 060/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 707586/96-46, oriundo do Departamento Patologia, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 09/05/96, 

RESOLVE: 

homologar o resultado da Seleção Simplificada para Professor Substituto da 
disciplina de MICROBIOLOGIA, do Departamento de Patologia, sendo 
selecionados os Professores ANTÔNIO SCALCO FABRIS e SÔNIA MARIA 
DE SOUZA KITAGAWA. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 09 de maio de 1996. 

 

o 

GUIL HERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 

Prof. JOSÉ 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 059/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n°03138/96-42, oriundo do Departamento de Prótese Dentária, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 09/05/96, 

RESOLVE: 

aprovar o Relatório de Atividades Departamental Anual do Departamento 
de Prótese Dentária, correspondente ao ano de 1995, apresentado através do 
processo supracitado. 

Saia Professor Cassiano Antonio Moraes, em 09 de maio de 1996. 

Prof. JOSÉ quiT1ESEPINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 058/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo no 03152/96-73, oriundo do Departamento de Enfermagem, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 09/05/96, 

RESOLVE: 

aprovar o Relatório de Atividades Departamental Anual do Departamento 
de Enfermagem, correspondente ao ano de 1995, apresentado através do processo 
supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 09 de maio de 1996. 

Prof. JOSÉ GUNLHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPI%-rr ANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 057/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Memorando Circular n° 07/96, oriundo do Gabinete do Reitor/UFES, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 18/04/96, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta da Administração Central/UFES, para distribuição de 
equipamentos de Informática aos diversos setores do Centro Biomédico, sendo 21 
impressoras (HP Deskjet 600 -Jato de tinta mono), e 02 Micro Computadores 
(PC 486/DX2-66 - 8Mb-240Mb-SVGA - 3,5"monitor 14"), adquiridos através de 
Concorrência Internacional no ano de 1995 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de abril de 1996. 

Cl_r__À \., \1/40  
Prof. JOSÉ UIL ERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESr 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 056/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 02449/96-67, oriundo do Departamento de Enfermagem, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 18/04/96, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta do Departamento de Enfermagem quanto à abertura de 
Concurso Público de Provas e Títulos, para preenchimento de 07 vagas para 
Professor Auxiliar, em regime de Dedicação Exclusiva, com carga horária de 40 
horas semanais, nas áreas de Médico Cirúrgica (04 vagas), Saúde Coletiva (02 
vagas) e Materno Infantil (01 vaga). 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de abril de 1996. 

Prof. JOSÉ PUIIffIERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 055/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 700185/9647, oriundo do Departamento de Pediatria, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 18/04/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico quanto à 
aprovação do Relatório de Atividades desenvolvidas durante o ano de 1995, bem 
como sua renovação para o exercício de 1996, abaixo especificado: 

Título: "Educação e Saúde Comunitária para Lactente e Pré-Escolar da 
Comunidade de São Pedro". 

Coordenadores: Professores Severino Dantas Filho e Helenice de Fátima 
Muniz. 

Departamento: Pediatria 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de abril de 1996. 

CL- - 
Prof. JOSÉ C*JILI4ERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 054/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 04653/95-13, oriundo do Departamento Materno Infantil, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 18/04/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédico 
quanto à aprovação do Relatório Final do Projeto de Pesquisa, abaixo especificado: 

Título: "Soroprevalência do HBsAg nas Pacientes Grávidas do Hucam" 
Coordenador: Professor Luiz Cláudio França 
Departamento: Ginecologia e Obstetrícia 
Período de Execução: janeiro a dezembro de 1995. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de abril de 1996. 

Prof. JOSÉ (*JILIIERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 053/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 703862/96-70, oriundo do Departamento de 
Enfermagem, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 18/04/96, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de oferta do Curso de Extensão intitulado: "Avaliação 
Nutricional-Antropometria", coordenado pela Professora MARIA DEL 
CARMEN BIS! MOLINA, sendo oferecido 30 vagas para alunos e Graduados 
da área de Saúde, com carga horária de 30 horas, a realizar-se no Departamento de 
Enfermagem, durante o período de 06 de maio a 24 de junho de 1996. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de abril de 1996. 

LLL 
Prof. JOS*, GUILHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 052/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 725073/95-72, oriundo do Departamento de Medicina 
Social, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 18/04/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico, quanto à 
aprovação da prorrogação de prazo do Projeto de Extensão intitulado: 

Título: "Psicologia da Cura Mente -Carpo" 
Coordenador: Professor Liberato Tristão Schwartz 
Departamento: Medicina Social 
Período de Execução: março a dezembro de 1995. 

Saia Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de abril de 1996. 

&A,z:  

Prof JOSÉ GURIIERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 051/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 706486/96-66, oriundo do Departamento de Morfologia, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 18/04/96, 

RESOLVE: 

homologar a indicação do nome do Professor DULCINO TOSE, para 
representante do Departamento de Morfologia deste Centro, junto à Comissão 
Central de Inscrição para o Concurso Público de Provas e Títulos, para Professor 
Auxiliar de ensino. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de abril de 1996. 

Lu  
Prof JOSE GUI HERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 050/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 014233/95-54, oriundo do Departamento de Prótese 
Dentária, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 18/04/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico, quanto à 
aprovação do Projeto de Extensão, abaixo especificado: 

Título: "Promoção de Saúde Bucal à Creche São Pedro Apóstolo" 
Coordenador: Professor Josué da Silva Coutinho 
Departamento: Prótese Dentária 
Período de Execução: 1996 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de abril de 1996. 

Prof JOSÉi GUIVEIERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 049/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 02376/96-95, oriundo do Departamento de Ciências 
Fisiológicas, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 18/04/96, 

RESOLVE: 

aprovar o Relatório de Atividades Departamental Anual do Departamento 
de Ciências Fisiológicas, correspondente ao ano de 1995, apresentado através do 
processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de abril de 1996. 

(11 LA-1"--a-rQ 
Prof. JOSÉ 	ERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 048/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta da Mensagem n° 03/96, oriunda do Centro Biomédico, apreciada na sessão 
ordinária realizada no dia 21/03/96, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta do Senhor Diretor do Centro Biomédico, constante da 
Mensagem n° 03/96, descrita a seguir: 

1. que salas de Aula e o Auditório do Centro Biomédico possam ser 
alugados, nos mesmos moldes do que já acontece no CCJE, CEFD e outros Centros 
da UFES, sem prejuízo das atividades didáticas e garantindo o uso pelos 
departamentos do CBM, pelo valor de R$3,00 a R$10,00 por hora, dependendo da 
duração do evento e do seu interesse para a comunidade interna e externa, a ser 
definido caso a caso pela Direção do Centro. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de março de 1996. 

N 
Prof. JO É G LHER1VIE PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 047/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta da proposta do Professor Adércio João Marquezini, Chefe do Departamento 
de Ciências Fisiológicas, apreciada na sessão ordinária realizada no dia 21/03/96, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta do Conselheiro Adércio João Marquezini, a qual irá 
vigorar com a seguinte redação: 

que o Departamento de Prótese Dentária aloque parte da carga docente do 
Professor João Carlos Padilha de Menezes e/ou da Professora Andressa Ferreira 
Lamas e/ou de outro docente, a critério do Chefe do Departamento, para resolver 
neste semestre o problema da disciplina "Prótese Total Removível"; 

que o Departamento, se necessário, eleve a carga horária docente semanal 
até o limite máximo de 16 horas semanais, para os professores de 40 horas ou de 
Dedicação Exclusiva, até que se resolva o problema de disciplinas e/ou de turmas 
sem docente no Departamento de Prótese Dentária. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de março de 1996. 

Prof. JOS GUIJ
IJH

ERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 046/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 01182/96-63, oriundo do Departamento de Pediatria, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 21/03/96, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de prorrogação de afastamento da Professora SANDRA 
DE SOUZA MARTINS, lotada no Departamento de Pediatria, sem prejuízo de 
seus vencimentos e vantagens, pelo período de 06 meses, a partir de 04/04/96, a 
fim de realizar Curso de Pós-Graduação na área de Ciências Fisiológicas, a nivel 
de mestrado, junto a Universidade Federal do Espírito Santo. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de março de 1996. 

,\LProf. JOSÉ G L 	PINHEIRO P S 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 045/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 012800/95-00 oriundo do Departamento de Patologia, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 21/03/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédico 
quanto à aprovação do Relatório Final do Projeto de Pesquisa, abaixo especificado: 

Título: "Influência do Uso Crônico de Inibido, da Enzima Conversora 
de Angiotensina no Conteúdo de Colágeno no Miocárdio Remanescente 
ao Infarto". 
Coordenadora: Professora Maria da Conceição Milanez 
Departamento: Patologia 
Período de Execução: Agosto/93 - duração prevista 02 anos. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de março de 1996. 

Prof. JO É GUJLIIERME PINHEIRO PIRES 
P. \À 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 044/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo tf 725075/95-06, oriundo do Departamento de Medicina 
Social, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 21/03/96/, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico quanto à 
aprovação do Relatório Final do Projeto de Extensão, abaixo especificado: 

Titulo: "Diagnóstico de Saúde da Grande Maruipe" 
Coordenadora: Professora Alzira Maria Costa Cordeiro 
Departamento: Medicina Social 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de março de 1996. 

Prof. JOSE GUI4IHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPiRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 043/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 014234/95-17, oriundo do Departamento de Prótese 
Dentária, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 21/03/96/, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico quanto à 
aprovação do Projeto de Extensão, abaixo especificado: 

Título: "Oclusão e Desordens Crânio-Mandibulares." 
Coordenadora: Professora Selva Maria Gonçalves Guerra 
Departamento: Prótese Dentária 
Período de Execução: 1996. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de março de 1996. 

Prof. JOSI4 GUI HERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 042/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 725018/95-64, oriundo do Departamento de Prótese 
Dentária, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 21/03/96/, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico quanto à 
aprovação do Relatório Final do Projeto de Extensão, abaixo especificado: 

Título: "Oclusão e Desordens Crânio-Mandibulares." 
Coordenadora: Professora Selva Maria Gonçalves Guerra 
Departamento: Prótese Dentária 
Período de Execução: 1995. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de março de 1996. 

\/L\ 
Prof. JOSÉ UILHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 041/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 704124/96-02, oriundo do Departamento de Morfologia, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 21/03/96, 

RESOLVE: 

aprovar o Plano Individual de Trabalho do Professor CLÁUDIO PIRAS, 
lotado no Departamento de Morfologia, correspondente ao ano de 1996. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de março de 1996. 

Prof. JOSE UIL ERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DG FSPiCiANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N" 040/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 703254/96-74, oriundo do Departamento de Clinica 
Médica, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 21/03/96, 

RESOLVE: 

aprovar os Planos Individuais de Trabalho dos docentes lotados no 
Departamento de Clínica Médica, correspondentes ao ano de 1996. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de março de 1996. 

Prof JOSEUGUIFHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIONLÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 039/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 002149/96-23, oriundo do Departamento de Clínica 
Odontolágica, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 21/03/96, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de de afastamento do Professor ALFREDO CARLOS 
RODRIGUES FEITOSA, lotado no Departamento de Clínica Odontolágica, sem 
prejuízo de seus vencimentos e vantagens, pelo período de 27/04 a 05/05/96, a fim 
de pparticipar da reunião sobre Intercâmbio Internacional entre Alunos e 
Professores de Odontologia, a ser realizada na Faculdade de Odontologia da 
Universidade do Estado de Louisiana - USA. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de março de 1996. 

Prof. josÉ
L 	't. 

UILIIERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 038/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo no 01435/96-17, oriundo do Departamento de Ciências 
Fisiológicas, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 21/03/96, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de prorrogação de afastamento do Professor 
FERNANDO LUIZ HERKENHOFF VIEIRA, por um período de 02 (dois) 
meses, a fim de concluir suas atividades de aprendizado e pesquisa - Estágio 
Sandwich de doutorado, junto ao Instituto Fisiologia di Ipertensione delia 
Universitá degli Studio di Milano - Itália 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de março de 1996. 

r  

Prof. JOE GUJILIIERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPiPITO sArnn 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N" 037/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta da Mensagem no 02/96, oriundo do Centro Biomédico apreciada na sessão 
ordinária realizada no dia 07/03/96, 

RESOLVE: 

aprovar a contratação da Médica ENEIDA FARDIM PERIM BASTOS, 
candidata aprovada em 4° lugar no Concurso Público de Provas e Títulos para 
Professor Auxiliar, do Departamento de Pediatria deste Centro, em vaga decorrente 
da aposentadoria do Professor ROGÉRIO COELHO VELLO. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de março de 1996. 

` 	Lkpl.t 
Prof. JOSÉ WUILHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 036/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 703549/96-78, oriundo do Departamento de Patologia, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 07/03/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Departamento de Patologia, quanto a indicação dos 
Professores abaixo relacionados para a composição da banca examinadora do 
Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Substituto, nas áreas de 
Imunologia, Microbiologia e Parasitologia. 

PROFESSOR SUBSTITUTO - ÁREA DE IMUNOLOGIA:  
LUCIA RENATA MEIRELES DE SOUZA (Presidente); ROSANE OTTONI 
PASSOS e NILDETE DAS GRAÇAS LIMA GOMES. 
SUPLENTE: - MARIA DA CONCEIÇÃO MILANEZ. 

PROFESSOR SUBSTITUTO - ÁREA DE MICROBIOLOGIA:  
GERCYR BAPTISTA (Presidente); LILIANA SPANO E SILVA e MARICELI 
ARAÚJO RIBEIRO. 
SUPLENTE: - LÚCIA RENATA MEIRELES DE SOUZA. 

PROFESSOR SUBSTITUTO - ÁREA DE PARASITOLOGIA:  
PAULO AUGUSTO SESSA (Presidente); JOSÉ BENEDITO MALTA 
VAREJÃO e MARIA DA CONCEIÇÃO MILANEZ. 
SUPLENTE: - NILDETE DAS GRAÇAS LIMA GOMES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de março de 1996. 

Prof. JO E 	(WRME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ES°!RITC.  SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 035/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 01538/96-50, oriundo do Departamento de Medicina 
Especiali79da, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 07/03/96, 

RESOLVE: 

aprovar a abertura de Concurso Público de Provas e Títulos, para 
preenchimento de uma vaga para Professor Assistente, na área de oftalmologia, em 
regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, do Departamento de Medicina 
Especializada. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de março de 1996. 

,LEProf. JOS G 	RME P11411EIRO P 8 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 034/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 01485/96-95, oriundo do Departamento de Clínica 
Odontológica, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 07/03/96, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de afastamento da Professora ANA MARIA MARTINS 
GOMES, lotada no Departamento de Clínica Odontológica, sem prejuízo de seus 
vencimentos e vantagens, por um período de 02 anos, a partir de 04/03/96, a fim 
de realizar Curso de Doutorado em Odontopediatria na Faculdade de Odontologia 
da Universidade de São Paulo. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de março de 1996. 

' 
Prof. JOSÉ UIWERME PINHEIROv;IRIES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESF'IRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 033/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 01633/96-81, oriundo do Departamento de Clínica 
Odontológica, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 07/03/96, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de afastamento da Professora LÚCIA DE FÁTIMA 
PAIXÃO EMERY FERREIRA, lotada no Departamento de Clínica 
Odontológica, sem prejuízo de seus vencimentos e vantagens, pelo período de 06 a 
13/05/96, a fim de participar do WIth WORLD CONGRESS ON DENTAL 
TRAUMA, em Firenze - 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes. em 07 de março de 1996. 

11 4 
Prof JOSÉ Gk1kiE PI 

;,1,, IL RE  
PINHEIRO P S 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 032/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 01628/96-41, oriundo do Departamento de Clinica 
Odontológica, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 07/03/96, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de afastamento da Professora DENISE MARIA 
KROEFF DE SOUZA CAMPOS, lotada no Departamento de Clínica 
Odontológica, sem prejuízo de seus vencimentos e vantagens, pelo período de 06 a 
13/05/96, a fim de participar do VIIth WORLD CONGRESS ON DENTAL 
TRAUMA, em Firenze - Itália. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de março de 1996. 

Prof. JOSI GU LHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO' N° 031/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 01634/96-43, oriundo do Departamento de Clínica 
Odontológica, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 07/03/96, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de afastamento da Professora MARIA HELENA 
MONTEIRO DE BARROS MIOTTO, lotada no Departamento de Clínica 
Odontolégica, sem prejuízo de seus vencimentos e vantagens, pelo período de 06 a 
13/05/96, a fim de participar do VIIth WORLD CONGRESS ON DENTAL 
TRAUMA, em Firenze - Itália. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de março de 1996. 

Prof JOSÉ ISERMEIPINHIL:  IRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 030/96 

O Diretor do Centro Biomédico da Universidade Federal do Espirito Santo, 
no uso de suas atribuições regulamentares e considerando a votação unânime da 
plenária, acerca de proposta por ele feita, de composição da Comissão de Ética do 
Centro Biomédico, constante dos Protocolados n's 724.909/95-49 e 725157/95-61, 
apreciados na sessão ordinária realizada no dia 15/02/96, 

RESOLVE: 

designar os Professores Doutores PAULO ROBERTO MERÇON DE 
VARGAS, LAURINDA SEBASTIANA DO ESPÍRITO SANTO, LUIZA 
FONSECA, FtEYNALDO DIETZE, ROBERTO DE SÁ CUNHA e ELIETE 
RABBI BORTOLINI, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão de Ética do Centro Biomédico, necessária para obtenção do 
credenciamento das áreas envolvidas em pesquisa, junto ao Conselho Nacional de 
Saúde e demais atribuições relacionadas, com mandato até 31 de dezembro de 
1998. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 15 de fevereiro de 1996. 

Prof. JO G HERM:E PINHEIRO PIRES 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029
	00000030
	00000031
	00000032
	00000033
	00000034

